

bilizadoras e articuladoras responsáveis pela operacionalização do processo de Consulta. No dia 13 de setembro, líderes das associações Bambaê e Casa Familiar Rural convidaram a Hydro para discutir as principais necessidades de desenvolvimento do território. A área de responsabilidade social apresentou as organizações ECAM e Humana como parceiros para implementar projetos no território. Programa Voluntários em Ação – iniciativa da Hydro para incentivar e apoiar seus empregados na realização de atividades voluntárias. A Política de Voluntariado da Hydro é baseada na Lei do Voluntariado nº 9.806, de 18 de fevereiro de 1998. Em 2018, foram realizadas mais de 20 ações voluntárias em diversas instituições, com mais de 700 voluntários e mais de 5000 beneficiados. Diagnóstico Socioeconômico - novo estudo de caracterização territorial e socioeconômica que está sendo realizado desde 2018 em todos os municípios de influência da Hydro no Brasil: Belém, Barcarena, Paragominas, Ipixuna do Pará, Tomé-Açu, Acará, Moju e Abaetetuba.

Metas para o ano de 2019:

• Garantir redução de 15% da taxa global de acidentes da empresa; • Trabalhar pela redução da taxa de frequência de acidente em relação ao ano anterior; • Implementar ações para buscar a redução do absenteísmo médico; • Disponibilidade hídrica de acordo com outorga; • Manter e implementar ações com objetivo de não ter registro de ocorrência ambiental com impactos externos; • Aumentar percepção de valor da Mineração Paragominas e de

empresas contratadas na sociedade de Paragominas; • Aumentar os níveis de engajamento e de performance registrados no Hydro Monitor (pesquisa de clima da Hydro); • Garantir diversidade de gênero; • Implementar programa de atração e retenção de talentos e intensificar ações voltadas ao desenvolvimento dos empregados; • Volume desaguado atendendo a necessidade da refinaria; • Melhoria contínua dos valores de Sílica Reativa (SIRE); Alumina Aproveitável (ALAP) e Recuperação em Massa (RM); • Garantir integridade do mineroduto; • Custo unitário de produção 8% menor que o executado em 2018.

Paragominas (PA), 24 de abril de 2019

Diretoria

Carlos Eduardo Neves - Diretor-Presidente
Evilmar José da Fonseca - Diretor Executivo
Bruno Lisboa Cipriani - Diretor Executivo

Conselho de Administração

John Thuestad - Presidente do Conselho
Carlos Ariel Ferreyra - Conselheiro
Raphael Costa - Conselheiro

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2018	2017	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2018	2017
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	7	424.496	625.303	Fornecedores	14	85.002	167.923
Contas a receber de clientes				Outras contas a pagar - Partes relacionadas	10	13.525	19.886
- Partes relacionadas	8 e 10	69.907	131.624	Impostos e contribuições sociais	15	6.673	4.978
Outras contas a receber				Salários, provisões e encargos sociais	15	34.965	36.446
- Partes relacionadas	10	7.677	1.947	Royalties a pagar		4.456	7.169
Estoques	9	107.381	91.228	Provisões	16	6.659	6.081
Impostos e contribuições a recuperar	11	10.725	35.042	Dividendos a pagar		13.794	27.867
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	11	16.809	4.450	Outros		2.484	2.716
Outros recebíveis		3.531	13.346			167.558	273.066
		640.526	902.940				
Não circulante				Não circulante			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	120.925	128.157	Provisões	16	103.079	123.850
Impostos e contribuições a recuperar	11	265.121	60.448			103.079	123.850
Depósitos judiciais	16	12.945	15.282	Patrimônio líquido	17		
		398.991	203.887	Capital social		2.814.814	2.814.814
Imobilizado	13	2.166.430	2.256.008	Reserva de Lucros		129.048	165.046
Intangível		8.552	13.941			2.943.862	2.979.860
		2.174.982	2.269.949				
Total do ativo		3.214.499	3.376.776	Total do passivo e patrimônio líquido		3.214.499	3.376.776

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

	2018	2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	61.396	159.060
Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) líquido do exercício com recursos provenientes de (utilizados nas) atividades operacionais		
Depreciação, exaustão e amortização	207.561	284.878
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7.231	23.292
Provisão para contingências	10.574	(1.772)
Provisão com perdas esperadas	394	-
Provisão sobre participação nos resultados	20.220	21.374
Variações monetárias e cambiais, líquidas	(3.725)	6.992
Valor residual dos ativos permanentes baixados	7.369	7.181
Ajuste Imobilizado - PIS/COFINS	130.195	-
	441.215	501.005
Redução (aumento) nos ativos:		
Clientes	61.717	(17.376)
Partes relacionadas - Outros ativos	(5.337)	(575)
Estoques	(3.194)	(13.086)
Impostos e contribuições à recuperar	(136.310)	(10.817)
Depósitos judiciais	(7.212)	(7.357)
Outros recebíveis	9.031	(10.014)
	(81.305)	(59.225)
Aumento (redução) nos passivos:		
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	(83.421)	(2.992)
Partes relacionadas - Outros passivos	(6.361)	1.375
Impostos e contribuições	12.313	1.474
Imposto de renda e contribuição social pagos	(10.618)	(7.788)
Salários e encargos sociais a recolher	(21.701)	(30.062)
Royalties	(2.713)	1.500
Provisão para fechamento de minas	(18.056)	(2.198)
Outros passivos	(231)	3.430
	(130.788)	(35.261)
Fluxo de caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais	229.122	406.519
Fluxo de caixa das atividades de investimento:		
Adições ao imobilizado e intangível	(318.460)	(368.737)
Fluxo de caixa usado nas atividades de investimento	(318.460)	(368.737)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:		
Dividendos Pagos	(111.469)	-
Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamento	(111.469)	-
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	(200.807)	37.782
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	625.303	587.521
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	424.496	625.303

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

	Notas	2018	2017
Receita operacional líquida	20 (a)	887.376	1.167.768
Custo dos produtos vendidos	20 (b)	(741.904)	(847.585)
Lucro bruto		145.472	320.183
Receitas (despesas) operacionais			
Gerais e administrativas	18	(54.599)	(58.329)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	18	(22.960)	(81.196)
		(77.559)	(139.525)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		67.913	180.658
Resultado financeiro			
Receitas financeiras	19	34.048	56.624
Despesas financeiras	19	(2.091)	(10.559)
Variações monetárias e cambiais, líquidas	19	(6.221)	(18.226)
		25.736	27.839
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		93.649	208.497
Imposto de renda e contribuição social:			
Corrente	12	(25.022)	(26.145)
Diferido	12	(7.231)	(23.292)
		(32.253)	(49.437)
Lucro líquido do exercício		61.396	159.060

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

	2018	2017
Lucro líquido do exercício	61.396	159.060
Outros componentes do resultado abrangente do exercício	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	61.396	159.060

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua